
 

 Università degli Studi di Ferrara 
 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
ateneo@pec.unife.it  
www.unife.it 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti  
 
Oggetto: DR: Emanazione bando di concorso ordinario per titoli ed esami per l’ammissione ai 
corsi di Dottorato di Ricerca Internazionale in Architettura e Pianificazione Urbana - 40° ciclo – 
A.A. 2024/25 
 

IL RETTORE 
 
Visto l’art. 19, comma 1, della L. 30 dicembre 2010, n. 240 che ha modificato l’art. 4 della L. 3 
luglio 1998 n. 210, recante norme sul dottorato di ricerca; 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara pubblicato in G.U. n° 276 del 19 novembre 
2021; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati”, n. 226 del 14 dicembre 2021 e delle relative Linee Guida, 
approvate con Decreto Ministeriale n. 301 del 22 marzo 2022; 
Visto il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca emanato con Decreto Rettorale rep. 
294/2024 Prot. n. 54242 del 12 febbraio 2024; 
Viste le delibere del Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione del 28 febbraio 2024, 
con cui sono state approvate le proposte di rinnovo per il Ciclo XL a.a. 2024/25 dei Corsi di 
Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso l’Università degli Studi di Ferrara, fermo 
restando gli esiti della verifica da parte dell’ANVUR della permanenza dei requisiti previsti dal 
D.M. 226/2021 ai fini della attivazione dei corsi già accreditati, ovvero del rilascio 
dell’accreditamento da parte del Ministero dell’Università e Ricerca per i corsi di nuova 
istituzione; 
Vista la delibera della Giunta Regionale della Regione Emilia n. 225 del 12 febbraio 2024 
“Approvazione progetti di formazione per la ricerca 40° e 41° ciclo. Territorio: transizione 
tecnologica, culturale, economica e sociale verso la sostenibilità presentati a valere sull'avviso 
approvato con DGR n. 2111/2023. PR FSE+ 2021/2027. Priorità 2. Istruzione e formazione – 
obiettivo specifico e); 
Viste le delibere del Senato Accademico e Consiglio di Amministrazione del 27 marzo 2024, con 
cui è stata approvata la ripartizione delle risorse di Ateneo in materia di borse di studio per il 
Ciclo XL di Dottorato di Ricerca, anno accademico 2024/2025; 
Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 marzo 2024 con la quale è stato 
approvato per l’anno accademico 2024/2025 l’impianto delle tasse di iscrizione al dottorato di 
ricerca e con cui sono state definite le scadenze per il pagamento delle tasse, dei contributi 
universitari e degli esoneri per l'iscrizione ai corsi di Dottorato di Ricerca; 
Considerato che l’effettiva assegnazione delle borse di studio e delle altre forme di sostegno 
alla ricerca equivalenti è subordinata all’effettivo accreditamento dei Corsi di Dottorato di 
Ricerca da parte del MUR, nonché per le risorse rese disponibili da terzi e/o da Dipartimenti al 
perfezionamento degli accordi di finanziamento e verifica della copertura finanziaria; 
Visto il Consortium Agreement per l’istituzione ed il funzionamento del Corso di Dottorato di 
Ricerca Internazionale in Architettura e Pianificazione Urbana - IDAUP tra l’Università degli Studi 
di Ferrara e la Polis University di Tirana (Albania), il cui rinnovo è stato approvato dagli organi 
accademici in data 30 gennaio 2024; 
Preso atto che le procedure di ammissione e le particolarità del Dottorato Internazionale in 
Architettura e Pianificazione Urbana – IDAUP necessitano di una procedura concorsuale ad 
evidenza pubblica dedicata; 
Fatta riserva di eventuali modifiche aggiornamenti o integrazioni al presente bando; 
 

DECRETA 
 



 

 Università degli Studi di Ferrara 
 
via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
ateneo@pec.unife.it  
www.unife.it 

 

É emanato il seguente bando di concorso per titoli ed esami per l’ammissione al corso di 
Dottorato di Ricerca Internazionale in Architettura e pianificazione urbana – IDAUP - 40° ciclo – 
A.A. 2024/25. 
Il bando è allegato e costituisce parte integrante e sostanziale del decreto. 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 Il Rettore 
 Firmato digitalmente 
MP/lf 


		2024-07-12T13:24:47+0200
	IT
	Laura Ramaciotti




